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KITOBXONLIK MADANIYATINI  OSHIRISHNING AYRIM MASALALARI 

Mannonov Y.O. 

                                   O‘zbekiston davlat san’at va  madaniyat  instituti. 
    Annotatsiya. Maqolada kitob va kutubxona haqidagi fikrlar, davlatimiz tomonidan kitobxonlikka bo‘lgan 

e’tibor, amalga oshirilayotgan ishlar, kitobxonlik madaniyatini oshirishning o‘ziga xos xususiyatlar haqida  so‘z 

yuritiladi. 

   Kalit so‘zlari:   axborot-kutubxona, kitobxon, kitobxonlik  madaniyati. 

            

SOME ISSUES OF IMPROVING THE READING CULTURE. 

Mannonov Y.O.  

 Uzbekistan state institute of arts and culture. 
  Abstract. The article discusses ideas about books and libraries, the attention paid to reading by our state, the 

work being done, and the specific features of improving reading culture. 

  Keywords: information library, reader, reading culture. 
   

Yangi O‘zbekiston taraqiyotida yoshlarni ma’naviy ehtiyojlarini qondirish, ularda 

kitobxonlik madaniyatini yuksaltirish, Vatanga muhabbat, milliy an’analarga hurmat, 

insonparvarlik, halollik, burch, o‘z huquqlarini himoya qilish, kasbga hurmat kabi fazilatlarini 

singdirishda kitob va kutubxonalarning roli va ahamiyati benazirdir. Kitob va kutubxona insonni 

tarbiyalash, uning tafakkurini oshirish, fikrlash tarzini shakllantirish va uning barkamol yetuk shaxs 

bo‘lib yetishishida muhim rol o‘ynaydi. Kitoblar va kutubxonalar yozuvga asoslangan aloqalarning 

turli davrlarida barcha sohalarida insonlarga katta imkoniyatlar ochib berdi. Shunga asosan bugungi 

kunda kitob va kutubxonalarni jamiyatimizda  madaniyatining ko‘p sonli vazifalarini hal qilish 

atrof-muhit hodisalarga nisbatan tahliliy yondashuvlarni o‘zlashtirish, bilimlar ortirish, 

dunyoqarashni o‘stirish va ayniqsa Davlatimiz siyosatini to‘g‘ri tushunishda yosh avlodga  betakror 

hissasini qo‘shaytganligini baralla aytishimiz mumkin.  

Yozuvning paydo bо‘lishi va hujjatli manbalar, qо‘lyozma va keyinchalik bosma 

kitoblarning kо‘payishi kutubxonalarning yuzaga kelishiga sabab bо‘ldi. Kutubxonalar miloddan 

avvalgi 2 ming yillikda vujudga kelib, asosan saroylarda, qadimgi Misr va Rim ibodatxonalari 

qoshida, madrasalarda kutubxonalar bо‘lgan. Qadimgi davrdagi kutubxonalardan eng mashuri 

Aleksandriya kutubxonasi hisoblangan. G‘arbiy Yevropada ilk о‘rta asrlarda monastir va 

ibodatxonalar qoshida kutubxonalar tashkil etilgan. О‘zbekiston hududida miloddan avvalgi 1 ming 

yillikning sо‘ngi asrlarida dastlabki kutubxonalar paydo bо‘lgan. Kutubxona so‘zi kutub - 

arabcha “kitoblar”, xona -forscha “uy” degan  ma’noni anglatadi. Kutubxona – bosma va ayrim 

qо‘lyozma asarlardan ommaviy foydalanishni ta’minlovchi madaniy - ma’rifiy va ilmiy muassasa 

hisoblanib, unda muntazam ravishda bosma asarlarni tо‘plash, saqlash, targ‘ib qilish va 

kitobxonlarga yetkazish, shuningdek, axborot bibliografik ishlar olib boriladi. Foydalanuvchilarga 

xizmat kо‘rsatish kutubxonaning asosiy faoliyati bо‘lib, qolgan barcha faoliyatlar (kitob fondini 

butlash, uni tashkil etish, tо‘ldirish va h.k) asosiy faoliyat uchun xizmat qiladi. Foydalanuvchilarga 

xizmat kо‘rsatishning asosiy maqsadi ularni  axborot va adabiyot  bilan to‘liq va samarali 

ta’minlashdan iborat [1]. 

 “Kitob”-“kitobxona”- “kitobxon” umumiy birlashgan tuyg‘ularni aks ettiradi. Ularni bir-

biridan ajratib ta’rif berish qiyin. XXI asr axborot asri deb atalayotgan bir davrda yosh avlodning 

turli axborot xurujlariga berilishi global muammoga aylandi. Natijada zamonaviy axborot makonida 

yashayotgan yoshlarning kitobxonlik madaniyatidan yiroqlashuviga, ma’naviyatning, intellektual 

ongning qashshoqlashishiga, milliy-ma’naviy qadriyatlarning pasayishiga olib kelmoqda. Shuning 

uchun ham Yangi O‘zbekistonda  kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish hamda 

targ‘ibot qilish Davlatimiz olib boraytgan keng ko‘lamli ishlardan bo‘lib,  bu tizimni rivojlantirish 

uchun bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, Prezidentimiz Shavkat 

Mirziyoyevning 2017-yil 12-yanvar kuni “Kitob mahsulotlarini chop etish va tarqatish tizimini 

rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish hamda targ‘ibot qilish  bo‘yicha 

komissiya tuzish to‘g‘risida”gi Farmoyishida va shu yili qabul qilingan “Kitob mahsulotlarini nashr 
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etish va tarqatish tizmini rivojlantirish, kitob mutolasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish hamda 

targ‘ib qilish bo‘yicha kompleks chora – tadbirlar dasturi to‘g‘risida”gi 2017 - yil 13 – sentyabrdagi 

Qarori orqali bir qator vazifalar belgilanib, muvaffaqiyatli amalga oshirildi. Kitob nashr qilish, 

kitobxonlarga yetkazish, nashrlarni estetik jihatdan talablarga javob berishi, kitobxonlik 

madaniyatini yuksaltirish kabi masalalar hal etildi. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining  “2020 – 2025 – yillarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish va qo‘llab 

quvatlash milliy dasturini tasdiqlash to‘g‘risida”gi Qarorida ham yoshlarni kitobxonlikka jalb qilish, 

kitobxonlik madaniyatini tarbiyalash, kutubxonalarda foydalanuvchilarga zamonaviy axborot 

kommunikatsiyalaridan foydalanib axborotga bo‘lgan talablarini to‘liq qondirish, targ‘ibot – 

tashviqot ishlarini samarali tashkil etish kabi vazifalar belgilanib amalga oshirish yo‘llari ko‘rsatib 

o‘tildi. Qarorda aholi, ayniqsa yoshlar orasida badiiy jihatdan yuksak, intellektual tarbiyani 

o‘stirishga xizmat qiladigan kitoblarga bo‘lgan talabni o‘rganish, shu jumladan, ijtimoiy so‘rovlar 

orqali aniqlash, nashriyotlar tomonidan chiqarilgan badiiy, ma’rifiy, yoshlarning dunyoqarashini 

kengaytirishga doir adabiyotlarning, shu jumladan, elektron resurslarni ko‘paytirish imkoniyatlari 

ko‘rsatib o‘tildi [2.] Bu ishlarni hal etishda foydalanuvchilarga xizmat ko‘rsatishning zamonaviy 

usullaridan foydalanib, kutubxonalar Yangi O‘zbekistonning strategiyasini amalga oshirishga 

salmoqli hissasini qo‘shmoqda.  

Bugungi kunda kitobxonlikni yuksaltirishda mutolaa madaniyatini shakllantirish, o‘qish 

madaniyatini tarbiyalash borasida uzliksiz ishlar amalga oshirilmoqda. Binobarin, har qanday 

davlatning kuch-qudrati o‘z fuqarolarining ongliligi bilan belgilanar ekan, bunda albatta kitobxonlik  

masalasiga alohida e’tibor berish zarur. Sosiyolog olim A. Umarov fikricha: “Mutolaa” madaniyati 

yuksaltirish ijtimoiy guruhlar, uyushmalar va ta’lim tizimlari, ommaviy axborot vositalari orqali 

yetkazish eng maqbul yo‘l hisoblanadi [3.] 

Kutubxonashunos olim professor E.Yoldoshevning fikricha  “O‘qish madaniyati” -   kitobga 

qiziqish, uni sevish, adabiyot bilan kengroq tanishish, kitob bilan ishlash bilimlarini bilish, 

kutubxona resurslaridan foydalana olish, ma’lumotlarni qidirish yo‘llarini bilish, tushinib o‘qish 

demakdir [4.]   

Yana shuni aytish kerakki yozuvci H.To‘xtaboyev - xorijiy mamlakatlarda kitobxonlik fan 

darajasiga ko‘tarilganligi, kitobni o‘qish, tanlay olish, mag‘zni chaqish, axborot olishga mayl, havas 

ishtiyoq bo‘lishi kabi ko‘nikmalar zarur deb hisoblaydi. Kitobxonlik madaniyatini yuksaltirishda  

quyidagilar muhim: 

1. Yoshlarni kitob  o‘qishga jalb qilish. Bugungi kunda bu masala davlat siyosati 

darajasiga ko‘tarilgan desak, mubolag‘a bo‘lmaydi, chunki, yoshlarning kitobxonlik darajasi 

qoniqarli emas. Bu ijtimoiy muammodan chiqib ketishning yagona yo‘li bog‘chada tarbiyachi, 

maktabda o‘qituvchi, oliygohlarda professor-o‘qituvchilar, uyda ota-ona bolalarning kitob o‘qish 

ko‘nikmasini hosil qilishi kerak. Bunda oddiydan murakkablikka, ya’ni asta sekinlik bilan yosh 

xususiyatiga mos bo‘lgan kitoblar tavsiya etib borish kerak. Shuningdek, ta’lim tizimi o‘quv 

rejalariga “o‘qish madaniyati”, “kitobxonlik” yoki “mutolaa” kabilarni asosiy fanlar majmuiga 

kiritish lozim. Fan sifatida badiiy adabiyotlarni erkin tanlash, har bir o‘qilgan adabiyotlarni tahlil 

qilish va guruhlarda kitobxonlik konferensiyalar tashkil qilish orqali o‘quvchilar birdaniga bir necha 

adabiyotlar bilan tanishish imkoniyati yaratiladi. 

2. Yoshlarni kitob tanlashda yordamlashish. Axborot-kutubxona mutaxassislarining 

yoshlarda kitob o‘qish ko‘nikmasini hosil qilishdagi ilk vazifasi kitob tanlashda yordam berishdir. 

Ularning saviyasiga mos bo‘lgan adabiyotlarni targ‘ib qilish, ularni kitobxonlik olamiga olib kirish, 

jamiyatning munosib fuqarosi, mustaqil davlatimizning yetuk, barkamol insonlari bo‘lib yetishishi, 

munosib kasb egasi bo‘lishi uchun kutubxonachilar bor imkoniyatlarini ishga solishlari zarur. 

Buning uchun yoshlarda  kitob o‘qish madaniyatini tarbiyalash, birinchi galda badiiy adabiyotlarni, 

keyinchalik sohalar bo‘yicha kitoblarni tavsiya etish muhim omil hisoblanadi.  

3. Kitob o‘qish madaniyatini tarbiyalash. Kutubxonachi kitobxon o‘qishiga rahbarlik qilar 

ekan avvalo, birinchi kundanoq o‘smirning ma’naviy dunyosi, oilaviy sharoiti, tarbiya muhiti, 
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qiziqishi, dunyoqarashi va ruhiy xususiyatlari hisobga olgan holda, kitobxon bilan ishlash kerak. 

Kitobxonga kutubxonadan mustaqil foydalanish, kutubxona katologlaridan foydalanib kitob 

qidirish, erkin fikrlash, kitob tanlash va mustaqil harakat qilishga yordamlashish kerak. 

 4. Kitob o‘qishni tahlil qilish. Kutubxonachi kitobxonni o‘qishini doimo nazorat qilishi, 

tahlil qilishi lozim. Buning uchun kitobxon bilan uzviy muloqat qilishi, kitobxonni o‘qish 

madaniyatini kuzatib borishi, kitobxon formulyarini tahlil qilishi, qiziqishi orqali kasbga 

yo‘llantirishi, kitobxonning o‘qishini monitoringini olib borish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Monitoring, kitobxonlik kechalari, muloqot, davra suhbatlari, turli mavzularda munozaralar, ilmiy-

amaliy anjumanlar, suhbatlar, sosiologik tadqiqotlar va analitik tekshiruvlar vositasida amalga 

oshirilishi mumkin. Kitob tanlashda faqat mumtoz o‘zbek adabiyotlarigina emas, balki qardosh va 

chet el adabiyoti vakillarining adabiyotlarini ham kitobxonga tavsiya etish zarur. Kitobxonlikda eng 

muhimi oilada kitobga mehr uyg‘otish, uni avaylab-asrashni tarkib toptirishdir. Azaldan xalqimiz  

“kitob” har narsadan aziz, uni avaylab asrash, o‘qish orqali orzu-umidlariga erishganliklarini 

farzandlariga tushintirishlari, kitobga bo‘lgan mehrni singdirib borishlari muhim omil bo‘lib 

hisoblanadi. Buyuk adiblarimiz hayoti va ijodi, yaratgan nodir adabiyot durdonalari, kitoblarni 

qanday avaylab-asraganlari, juda ko‘p o‘qiganlarini qiziqarli bahslar orqali yetkazish lozim. Kitob 

mutolaasi bilan xulq-atvorning shakllanishi, dunyo go‘zalligiga oshno bo‘lishi, madaniy 

boyliklardan huzur qilishi, jamiyatda o‘z-o‘rnini topishiga erishish kitobxonlikning muhim jihatidir. 

Xulosa qilib shuni aytish kerakki, barkamol avlodni tarbiyalashda kitobxonlik muhim masala 

ekanligi, yoshlarda kitob o‘qish madaniyatini oshirishimiz bugungi kun davr talabi ekanligini 

unutmasligimiz lozim. Buning uchun kutubxonachilar, oila, tarbiya maskanlari birdek ma’suldirlar. 

Shundagina Yangi O‘zbekiston taraqqiyoti talablarini amalga oshirishimiz, har tomonlama yetuk 

mutaxassislar, ziyoli yoshlarni jamiyatimizda o‘z o‘rnini egallashiga betakror hissamizni qo‘shgan 

bo‘lamiz. 
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